TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11518ª SESSÃO, EM 24 DE JANEIRO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, reuniu-se
às quinze horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a
Presidência do Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Compareceram as Senhoras e os
Senhores: Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia
Bedotti, Juiz Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Diogo Rais, convocado em razão da
ausência, por motivo previamente justificado, do Juiz Claudio Langroiva Pereira, Doutor Paulo
Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600074-95.2022.6.26.0391

PROCEDÊNCIA: EMBU DAS ARTES - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: JOSE ROBERTO FERREIRA DA MOTA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR E DO DESEMBARGADOR COTRIM
GUIMARÃES, QUE AFASTAVAM O PEDIDO PRELIMINAR DE CONCESSÃO DA
SUSPENSÃO CONDICIONAL DO PROCESSO E, NO MÉRITO, DAVAM PROVIMENTO AO
RECURSO PARA ABSOLVER O RECORRENTE, COM BASE NO ARTIGO 386, INCISO VII,
DO CÓDIGO DE PROCESSO PENAL, PEDIU VISTA A JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600162-03.2024.6.26.0153

PROCEDÊNCIA: MIRANDÓPOLIS - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: EDERSON PANTALEAO DE SOUZA

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR A SANÇÃO
PECUNIÁRIA IMPOSTA NA SENTENÇA. V.U.

ATA 6335994         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

REGISTRO DE ÓRGÃO DE PARTIDO POLÍTICO EM FORMAÇÃO Nº 0600282-
20.2024.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

REQUERENTE: PARTIDO MISSÃO - NACIONAL

DECISÃO: DEFERIRAM O REGISTRO DO ÓRGÃO PARTIDÁRIO DO PARTIDO MISSÃO NO
ESTADO DE SÃO PAULO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC Nº 0600312-94.2020.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: PARTIDO SOCIALISMO E LIBERDADE - PSOL - ESTADO DE SÃO PAULO

EMBARGANTE: JOSELICIO FREITAS DOS SANTOS JUNIOR

EMBARGANTE: EVELIN MINOWA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600372-81.2024.6.26.0144

PROCEDÊNCIA: UBATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
UBATUBA

RECORRIDA: FLAVIA COMITTE DO NASCIMENTO

RECORRIDO: CUSTODIO ALVES BARRETO NETO

RECORRIDO: JOSUE DA SILVA GULLI

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600374-51.2024.6.26.0144

PROCEDÊNCIA: UBATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
UBATUBA

RECORRENTE: CUSTODIO ALVES BARRETO NETO

RECORRENTE: FLAVIA COMITTE DO NASCIMENTO

RECORRIDA: FLAVIA COMITTE DO NASCIMENTO

RECORRIDO: CUSTODIO ALVES BARRETO NETO

RECORRIDO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE UBATUBA

DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 28/01/2025.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600381-43.2024.6.26.0144

ATA 6335994         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: UBATUBA - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
UBATUBA

RECORRIDA: FLAVIA COMITTE DO NASCIMENTO

RECORRIDO: CUSTODIO ALVES BARRETO NETO

RECORRIDO: LUIS CLAUDINEI SALGADO

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600798-07.2024.6.26.0302

PROCEDÊNCIA: OUROESTE - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

RECORRENTE: UNIDOS POR OUROESTE E ARABA (REPUBLICANOS / UNIÃO / PL / PSB /
PRD) - OUROESTE - SP

RECORRIDO: ALEX GARCIA SAKATA

RECORRIDO: MARCELO MAURICIO DA ROCHA

RECORRIDO: SIDINEI FELIZARDO DOS SANTOS

RECORRIDO: TODOS JUNTOS POR OUROESTE E ARABA [PSD / PP / MBD] - OUROESTE -
SP

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0604861-79.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ODETE BARBOSA DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

EMBARGANTE: ODETE BARBOSA DA SILVA

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604922-37.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 SIMONE VANESSA SANTOS DIAZ DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: SIMONE VANESSA SANTOS DIAZ

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606920-40.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

ATA 6335994         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ADRIANO CESAR DA SILVEIRA ZAMBELLI DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: ADRIANO CESAR DA SILVEIRA ZAMBELLI

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607122-17.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MIGUEL ANDERSON HEREDIA DE SA DEPUTADO
FEDERAL

INTERESSADO: MIGUEL ANDERSON HEREDIA DE SA

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607502-40.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI

INTERESSADO: ELEICAO 2022 PIERPAOLO PAGANO DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: PIERPAOLO PAGANO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607765-72.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 EDISON LUCIANO KLIMAN BENEDITO DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADO: EDISON LUCIANO KLIMAN BENEDITO

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608368-48.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 ADRIANA SCANAVEZ DOS SANTOS DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADA: ADRIANA SCANAVEZ DOS SANTOS

DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0608432-58.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

ATA 6335994         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

INTERESSADO: ELEICAO 2022 TEREZINHA DE AQUINO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: TEREZINHA DE AQUINO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi
declarada encerrada a sessão. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro Sanches,
Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor Desembargador
Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 24 de janeiro de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 04/02/2025, às 17:40, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
05/02/2025, às 14:30, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6335994 e o código CRC 3D2D6A76.

0017242-98.2020.6.26.8000 6335994v2

ATA 6335994         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

	ATA 6335994